
一般社団法人介護グループふれあい

【本部】立川市羽衣町2丁目41番1号

介護グループふれあい国立事業所

〒186-0001 国立市北1-12-13 シエル国立１階

TEL:042-843-0582 FAX：０４２-５９５-６６５０

2025年4月（2025年5月25日支給給与）より「扶養家族手当（ひとり親加算あり）」を下記の条件の通り
毎月の給与に支給させていただきます。

対 象 者 扶養家族手当 金額

扶養家族手当

①ふれあいの専従社員である
②ふれあいの社会保険に１年以上加入
③勤務時間が145時間/月以上、または所得税法に定め
る「ひとり親」については80時間/月以上

④健康保険法の扶養家族を有する

①~④の条件を全て満たす方

扶養家族１人：月額 5,000円

扶養家族２人以上：月額 10,000円

扶養家族手当

ひとり親加算

上記①～④の条件を満たし、所得税法の「ひとり親」
に該当する方
（シンパパ・シンママの方）

扶養家族人数にかかわらず

一律月額 5,000円

上記の「扶養家族手当」に

「ひとり親加算」を合わせて支給する

2025年4月より各種手当の新設や拡大を実施します！
いつも真摯にお仕事をしていただきありがとうございます。 4月より下記の通り各種手当の新設や拡大を
実施いたします。ふれあいは皆さまがより働きやすい職場を目指して改善をしてまいります。

家族を扶養しながら働く方を応援します！

・「扶養家族手当細則」は国立事業所にございますので、詳しくは細則をご確認ください。

・協会けんぽ発行の「健康保険被扶養者状況リスト」と会社に提出された「給与所得者の扶養控除等（異動）申告書」
によって判断いたします。家族に異動があった際は速やかに報告のうえ書類を提出してください。

ふれあいで長く働き続ける方を応援します！

2024年度より開始した東京都実施の「介護職員居住支援特別手当（“居住支援手当”の項目で支給）」は、

5年未満の勤務者が20,000円/月の支給であるのに対し、5年以上の勤務者は10,000円/月となっております。

（詳細：ふれあい通信2024年7月号https://x.gd/nnz2i参照）

ふれあいでは、長く働き続ける方を応援する目的として下記の通り「特別手当」10,000円/月を居住支援

手当に加算して支給いたします。

（原資：処遇改善加算 支払期間：東京都居住支援特別手当事業の実施期間）

■5年以上継続勤務者への特別手当について■

対 象 者 金 額 開始時期

①ふれあいをメインで勤務
②勤務時間が80時間以上/月
③ふれあいに5年以上続けて勤務

①～③の条件をすべて満たす方

（居住支援手当 10,000円/月支給対象者）

特別手当：月額 10,000円
2025年4月
（2025年5月25日支給給与から）

その他訪問介護時の手当を拡大

2025年4月1日より訪問介護時の「移動手当」の適用の拡大など、改善を行います。

「扶養家族手当」を新設 シンパパ・シンママへの加算あり

5年以上継続して働く方に「特別手当」を支給

2025年

３月号

No.146

https://x.gd/nnz2i


「技術指導を目的とした会議」開催のお知らせ 3/12(水) 11：00～

月に一度「技術指導を目的とした会議」をオンラインで開催しております。2025年3月の会議の詳細は下記

の通りとなります。訪問介護で働く方は全員参加が必須です。（オンラインや動画視聴での参加可）

日 時 ： 2025年3月12日（水）11：00～

場 所 ： Zoomにてオンライン会議

対 象 者 ： 訪問介護従業者（全員参加）

テ ー マ ： 職業倫理について その②

■3月12日（水）Zoomオンライン会議■

ミーティングID ： 830 3324 7942
パスコード ： 3ELB5C
URL               : https://x.gd/2M7Bw

※事前予約は不要です。当日Zoomで会議にご参加ください。

各種書類を３月末～４月上旬に配布いたします

● 2025年度労働条件通知書

● 2025年度提出書類一式

● 2025年度健康診断のご案内

こちらの書類を３月末～４月上旬に郵送、

または手渡しにて配布いたします。

虐待防止アンケートのご協力をお願いします – 提出期限 3月25日－

1月の技術指導会議でご報告の通り、法人でセクシャルハラスメント事案が発生いたしました。改めて法人

として深くお詫び申し上げます。この事案をうけて、従来実施の「虐待防止のための気付きチェックシー

ト」では内容が不十分であることを認識いたしました。このたび追加の虐待防止チェックと、今回の事案に

対するご意見をお聞きするため「虐待防止アンケート」を実施いたします。

お手数をおかけいたしますが、動画を視聴の上、3月25日(火) までにアンケートにご回答をお願いいたします。

①動画を視聴してください

・１月技術指導会議「セクシャルハラスメント事案のご報告・再発防止にむけて」

・２月技術指導会議「支援者の職業倫理 －多重関係について－」

②フォームよりアンケートにお答えください（3/25(火)まで）

・「令和6年度虐待防止アンケート」

ｱﾝｹｰﾄﾌｫｰﾑはこちら：https://forms.gle/rbTitCp9pQkFRxWp7

皆さまからの貴重なご意見

を今後の再発防止に役立て

てまいります。率直なご意

見をお聞かせください。

ユニフォームを国立事業所で配布しております！

訪問介護で着用するユニフォームを国立事業所で配布しております。ユ

ニフォームが必要な方、ユニフォームが古くなって新しいものが必要な

方は、国立事業所までお越しください。週１回以上の勤務がある方は１

着、145時間/月以上の勤務がある方は２着までお選びいただけます。

紙の源泉徴収票をご希望の方へ

WEB給与明細書をご利用で、紙の源泉徴収票をご希望の際は、ご自宅のプリンターやコンビニのプリント

サービスを利用して出力することが可能です。ご自身でのプリントが難しい場合は国立事業所で紙の源泉徴

収票を発行いたします。その際は発行料 1,000円を４月賞与のWEB明細手当（5,000円のところが4,000円とな

ります）より、天引きさせていただきます。

胸元に”Fureai”の
ロゴあり♪

https://x.gd/2M7Bw
https://forms.gle/rbTitCp9pQkFRxWp7

	スライド 1
	スライド 2

